ПРОТОКОЛ № 3

заседания антинаркотической комиссии Аксайского района

Дата: 29.09.2022

Время проведения: 14-00 ч.

Место проведения: малый зал Администрации Аксайского района

Председатель – Бодряков Сергей Николаевич, глава Администрации Аксайского

района.

Секретарь  - Спасенкова Ирина Алексеевна, ведущий специалист отдела по

физической культуре, спорту, туризму и работе с молодёжью Администрации

Аксайского района.

Присутствовали: 19 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О внедрении современных подходов к организации профилактической работы с

несовершеннолетними «группы риска» потребления наркотиков и зависимого

поведения – начальник управления образования Администрации Аксайского района –

Кучеренко Андрей Константинович.

2. Об организации работы по вовлечению детей и молодежи в творческую деятельность,

как профилактику злоупотребления наркотиками и иными психоактивными веществами

– заведующий отделом культуры  Администрации Аксайского района - Чернышев

Ярослав Леонидович.

3. О вопросах, выносимых на повестку дня очередного заседания антинаркотической

комиссии Аксайского района – секретарь антинаркотической комиссии Аксайского

района – Спасенкова Ирина Алексеевна.

1. СЛУШАЛИ : О внедрении современных подходов к организации профилактической

работы с несовершеннолетними «группы риска» потребления наркотиков и зависимого

поведения.

Информация: начальника управления образования Администрации Аксайского района –

Кучеренко Андрея Константиновича.

Заслушав и обсудив информацию начальника управления образования Администрации

Аксайского района – Кучеренко Андрея Константиновича,

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1.1. Управлению образования Администрации Аксайского района (Кучеренко А.К.)

 обеспечить незамедлительное информирование отдела МВД России по Аксайскому

району при выявлении фактов либо признаков:

вовлечения несовершеннолетних их родителями (иными законными

представителями) в совершение правонарушений, связанных с незаконным оборотом

наркотиков;

совершения несовершеннолетними либо иными лицами на территории

образовательных организаций правонарушений, связанных с незаконным оборотом

наркотиков.

1.2. В целях обеспечения реализации разработанного во исполнение протокола

заседания антинаркотической комиссии Ростовской области от 01.10.2021 № 3 порядка

межведомственного взаимодействия в сфере предупреждения, выявления и пресечения

незаконного оборота наркотиков, злоупотребления ими, а также иными

психоактивными веществами среди обучающихся (далее – Порядок):

1.2.1 Поручить управлению образования Администрации Аксайского района

(Кучеренко А.К.), врачу психиатру-наркологу Ростовского областного

наркологического диспансера (Окопная М.П.), отделу по физической культуре, спорту,

туризму и работе с молодежью Администрации Аксайского района (Клёсов Е.А.),

отделу культуры Администрации Аксайского района (Чернышеву Я.Л.),

рекомендовать отделу МВД России по Аксайскому району (Греков В.К.) организовать

работу по взаимодействию в сфере противодействия незаконному обороту наркотиков и

злоупотреблению ими среди обучающихся в соответствии с Порядком.

1.3. Контроль за выполнением п.1.2. возложить на заместителя главы Администрации

Аксайского района по социальным вопросам Пушкину О.Н.

2. СЛУШАЛИ: Об организации работы по вовлечению детей и молодежи в творческую

деятельность, как профилактику злоупотребления наркотиками и иными

психоактивными веществами.

Информация: заведующего отделом культуры Администрации Аксайского района -

Чернышева Ярослава Леонидовича.

Заслушав и обсудив информацию заведующего отделом культуры Администрации

Аксайского района - Чернышева Ярослава Леонидовича,

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ РЕШИЛА:

2.1. Поручить отделу культуры Администрации Аксайского района (Чернышев Я.Л.)

принять дополнительные меры:

по вовлечению детей и молодежи в клубные формирования в культурно-досуговых

учреждениях;

по включению, при подготовке в культурно-досуговых учреждениях концертных и

иных мероприятий, постановок театральных студий, по возможности, элементов

(сюжетов), направленных на профилактику злоупотребления наркотиками и иными

психоактивными веществами, разного рода детских и подростковых зависимостей;

после просмотра (проведения) указанных мероприятий, постановок организовывать их

обсуждение с участием актеров и зрителей, в первую очередь – с подростками и

молодежью.

Информацию об исполнении настоящего пункта предоставить секретарю

антинаркотической комиссии Аксайского района (Спасенкова И.А.) в срок до

15.12.2022 г.

2.2. Отделу по физической культуре, спорту, туризму и работе с молодежью

Администрации Аксайского района (Клёсов Е.А.), управлению образования

Администрации Аксайского района (Кучеренко А.К.) провести мониторинг

исполнения Постановления Администрации Аксайского района от 28.03.2022 №226

«Об утверждении Порядков использования населением объектов спорта».

3. СЛУШАЛИ: О вопросах, выносимых на повестку дня очередного заседания

антинаркотической комиссии Аксайского района.

Информация: секретаря антинаркотической комиссии Аксайского района –

Спасенковой Ирины Алексеевны.

Заслушав и обсудив информацию секретаря антинаркотической комиссии Аксайского

района – Спасенковой Ирины Алексеевны,

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ РЕШИЛА:

4.1. Принять информацию к сведению.

Глава Администрации Аксайского района                           С.Н. Бодряков

Секретарь антинаркотической комиссии

Аксайского района                 И.А. Спасенкова